
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 DELIBERAZIONE N° 91 DEL 22 DICEMBRE 2022 
 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per il conferimento dell’incarico del servizio di 

stampa, imbustamento e spedizione avvisi di pagamento (tributo 630 e servizio 

irriguo) per il biennio 2022-2023 - CIG 9112504430 

 Formalizzazione alla Dott.ssa Marcucci Candia dell’incarico di Responsabile 

del Procedimento e al P.I. Degli Innocenti Emanuele dell’incarico di Direttore 

dell’esecuzione del contratto ai sensi delle normative vigenti; 

 Formalizzazione dell’incarico alla Postel Spa con sede legale in Roma – CAP 

00144 – Viale Europa, 175 per l’importo presunto di € 123.676.05 oltre IVA 

(da applicarsi al solo servizio di stampa ed imbustamento) pari ad € 4.972.01 

per complessivi 128.648,06 (comprensivo dell’importo di € 500 relativo 

all’attivazione del servizio Salva e-invia PDF). 
 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE 

 

 il Consorzio struttura la propria informatizzazione con servizi implementati su diverse procedure 

(gestione del lavoro quotidiano con applicativi generici, portale di gestione delle istruttorie, espropri, 

progetti, etc., gestione del Catasto Consortile, Gestione della cartografia, Gestione delle Riscossioni, 

Gestione Elettronica Documentale); 

 ogni anno vengono spediti ai contribuenti indicativamente un numero di circa 65.000 avvisi di 

pagamento, relativi al tributo 630 composti da n.3 fogli (6 pagine fronte/retro) da spedire con posta 

ordinaria, unitamente ad un numero indicativo di circa 10.000 solleciti di avvisi di pagamento 

trasmessi ai contribuenti che non hanno rispettato la prima scadenza per il pagamento del tributo di 

che trattasi; 

 ogni anno vengono spediti ai contribuenti indicativamente un numero di circa 2.100 avvisi di 

pagamento, relativi al servizio di irrigazione composti da n. 4 fogli (8 pagine fronte/retro) da spedire 
con raccomandata a/r, unitamente ad un numero indicativo di circa 400 solleciti di avvisi di 

pagamento trasmessi ai contribuenti che non hanno rispettato la prima scadenza per il pagamento 

del servizio di che trattasi; 

 in data 31/05/2019 risulta scaduta la convenzione con Poste Italiane relativa alla stampa ed alla 

spedizione degli avvisi di pagamento con bollettini postali in maniera massiva; 

 a seguito di tale scadenza, in considerazione della emergenza sanitaria vigente al momento degli 

atti, il Consorzio con D.D. n.61 del 15/05/2020 ha aggiudicato l’analogo servizio per il solo anno 2020 

alla Maggioli S.p.A.; 

 successivamente, in considerazione della emergenza sanitaria vigente al momento degli atti, il 

Consorzio con D.D. n.102 del 28/05/2021 ha aggiudicato l’analogo servizio per il solo anno 2021 

alla Postel S.p.A. a seguito di procedura negoziata; 

 per quanto sopra si doveva procedere all’affidamento dell’appalto di esecuzione dei servizi indicati 

individuando la procedura più idonea all’interno delle previsioni del D.Lgs n.50/2016 (Nuovo Codice 

dei contratti pubblici), con le deroghe di cui al D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, 

n.120 e s.m.i.; 

 in particolare, l’art.1, c.2, let.a) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020 n.120 

modificato dall’art.51 del D.L. 31/05/2021 n.77 convertito, con modificazioni, in Legge 29/07/2021 
n.108 dispone << 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n.50 del 

2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n.50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 



del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 

di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.>> 

 pertanto, come da disposizione normativa, l’appalto di esecuzione dei servizi in oggetto dovrà 

essere affidato direttamente ad un operatore economico in possesso di pregressa e documentata 

esperienza analoga a quella oggetto di affidamento, da individuarsi con determina a contrarre 

all’avvenuta verifica dei requisiti medesimi, ai sensi dell’art.32, c.2 del D.Lgs n.50/2016 che prevede 

<< 2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti.>>; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 per garantire la necessaria perizia nella esecuzione della procedura concorsuale e verifica di 

conformità delle prestazioni eseguite alle prescrizioni contrattuali, nonché del rispetto dei tempi 

contrattuali, occorre almeno formalizzare i nominativi del RUP ed il Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto (soggetti già identificati da documenti analoghi al presente); 

 per i suddetti incarichi sono stati individuati la Dott.ssa Marcucci Candia e al P.I. Degli Innocenti 

Emanuele, dipendenti del Consorzio, aventi i requisiti previsti dalle norme vigenti; 

 per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, 

economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza 

dell’attività amministrativa, è quindi stata individuata la Postel Spa, di provata esperienza nel settore 

tenuto conto dell’incarico affidatole con D.D. n.102 del 28/05/2021, che per le vie brevi ha dato la 

propria disponibilità ad eseguire il servizio di cui all’oggetto; 

 il considerazione del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplato nella Legge 

n.241/1990, la procedura di offerta è stata espletata in modalità completamente telematica, ai sensi 
dell'art.58 del D.Lgs n.50/2016, mediante la piattaforma digitale di gestione degli appalti del 

Consorzio, nella quale è possibile prendere visione della documentazione amministrativa e tecnica 

a supporto del procedimento di affidamento; 

 dal riscontro della procedura telematica risulta quanto segue: 

 il Consorzio, con nota pec prot. n.922/22 del 22/02/2022, ha richiesto un’offerta alla Postel S.p.A 

per l’affidamento dell’esecuzione dei servizi in oggetto fornendo al concorrente tutte le 

informazioni e le richieste del caso definendo un importo presunto di affidamento di € 135.850,00 

oltre IVA di cui € 100.576.00 non soggetto a ribasso d’asta in quanto corrisponde all’importo 

presunto delle spese di spedizione; 

 la Postel Spa, in data 28/02/2022, entro la scadenza indicata nella lettera di invito, ha fornito sia 

la documentazione amministrativa richiesta dal Consorzio sotto forma di autocertificazione sia 

l’offerta economica indicante lo sconto del 35,93% sull’importo a base d’asta per un importo di 

affidamento presunto di € 123.176.05 oltre IVA (da applicarsi al solo servizio di stampa ed 

imbustamento) pari ad € 4.972.01 per complessivi 128.148,06; 

 il Consorzio, nelle more della formalizzazione dell’affidamento, ha comunque provveduto con nota 

prot. 1085/22 del 01/03/2022, ad accettare la proposta dalla Postel Spa denominato OMF-21/2239 
rev. 1 e a richiedere il tempestivo avvio delle procedure tecniche propedeutiche alla realizzazione 

del servizio di che trattasi; 

 tale proposta viene riassunta nei singoli costi di postalizzazione come di seguito: 

 



 
 

 

 in tale proposta vengono inoltre richiesti il pagamento di € 200 (una tantum) per l’attivazione del 

servizio Salva e-invia PDF e € 150 (annuale) per la gestione del medesimo servizio; 

 occorre quindi procedere alla formalizzazione dell’affidamento del servizio di che trattasi anche per 

consentire all’Ufficio ragioneria di procedere al pagamento delle fatture già emesse dallo stesso 

operatore economico; 

 tenuto conto che la spesa indicativa per una singola comunicazione, sia essa posta massina che 

raccomandata A/R è di seguito riassunta (prendendo ad esempio una massiva di 3 fogli fronte/retro 

ed una raccomandata A/R di 4 fogli fronte/retro) 

POSTA MASSIVA  RACCOMANDATA A/R 

TIPO  importo ivato  TIPO   importo ivato  

AM  €                          0,45   AM  €                    3,81  

CP  €                         0,60   CP  €                    4,11  

EU  €                          0,70   EU  €                    5,01  

 

 

VISTO 

 

 il “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con Delibera n.23/CA del 

16.04.2018 e modificato con Delibera n.56/CA del 24.09.2018, 

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni) 

 che la procedura di scelta del contraente è stata espletata in modalità completamente telematica, 

ai sensi dell'art.58 del Codice, mediante la piattaforma digitale di Appalti&Contratti e-procurement 

dell’Ente; 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 16/P del 29.03.2021, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga 

a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico 

 l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 

 il parere n. 433 del 21.12.2022 redatto dall’Ufficio Affari Generali; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 21.12.2022; 

 

RAVVISATI 
 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di formalizzare l’incarico di che trattasi, tenuto conto 

che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato ancora fissato; 

 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

 



DELIBERA 
 

 di approvare, relativamente alla determinazione a contrarre per il conferimento dell’incarico del 

servizio di stampa, imbustamento e spedizione avvisi di pagamento (tributo 630 e servizio irriguo) 

per il biennio 2022-2023 - CIG 9112504430, quanto segue: 

 Formalizzazione alla Dott.ssa Marcucci Candia dell’incarico di Responsabile del Procedimento e 

al P.I. Degli Innocenti Emanuele dell’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi 

delle normative vigenti; 

 Formalizzazione dell’incarico alla Postel Spa con sede legale in Roma – CAP 00144 – Viale 

Europa, 175 per l’importo presunto di € 123.676.05 oltre IVA (da applicarsi al solo servizio di 

stampa ed imbustamento) pari ad € 4.972.01 per complessivi 128.648,06 (comprensivo 

dell’importo di € 500 relativo all’attivazione del servizio Salva e-invia PDF). 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 
 

 

 

                              IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                      Paolo Montioni 

                                        F.to                                                                        F.to 

 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 23 dicembre 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 23 dicembre 2022 al 7 

gennaio 2023. 

Spoleto, 23 dicembre 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


